
Regione Lazio
DIREZIONE AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST.

INFORMATIVI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 31 agosto 2020, n. G10006

Riapertura termini avvisi di selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs.
n. 165/2001, per la copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni di vari posti con
relative categorie giuridiche e profili professionali del comparto Funzioni Locali di cui alle determinazioni
G09033/2020, G09034/2020, G09035/2020, G09036/2020, G09037/2020, G09038/2020, G09039/2020,
G09040/2020, G09041/2020.

01/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



OGGETTO: Riapertura termini avvisi di selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai 

sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche 

amministrazioni di vari posti con relative categorie giuridiche e profili professionali del comparto 

Funzioni Locali di cui alle determinazioni G09033/2020, G09034/2020, G09035/2020, 

G09036/2020, G09037/2020, G09038/2020, G09039/2020, G09040/2020, G09041/2020. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO in particolare l’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che al comma 1 

prevede che “… Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze 

professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta 

giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di 

personale  di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere…”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini 

degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56 rubricata “Interventi per la concretezza delle azioni delle 

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”, ed in particolare l’art. 3, comma 8; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

 

01/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



VISTE:  

- la legge regionale del 27 dicembre 2019, n. 29 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”; 

- la legge regionale del 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno   al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il C.C.N.L. del 21 maggio 2018 relativo al personale non dirigente del Comparto Funzioni 

Locali;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 dicembre 2019, n. 1010 “Piano triennale del 

fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2019- 2021. Aggiornamento del Piano 

triennale del fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2018-2020.”;  

 

VISTE:  

-  la deliberazione di Giunta regionale del 23 luglio 2019, n. 491 “Piano della performance 2019-

2021” della Giunta della Regione Lazio; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 9 settembre 2018, n. 479 “Approvazione Piano Triennale 

delle Azioni Positive 2018-2020 ai sensi dell’art. 57 del D.lgs.  165/2001 e degli artt. 42 e 48 del 

D.lgs. 198/2006 e dell'art. 21 della legge 183/2010”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 274 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, Personale e Sistemi informativi 

al dott. Alessandro Bacci;  

 

CONSIDERATE il numero delle domande pervenute a seguito della pubblicazione degli avvisi di 

mobilità sul BUR n. 96 del 30.07.2020, di cui alle determinazioni dirigenziali G09033/2020, 

G09034/2020, G09035/2020, G09036/2020, G09037/2020, G09038/2020, G09039/2020, 

G09040/2020, G09041/2020; 

 

VISTA la nota mail del 31 agosto 2020 conservata in atti con la quale il Direttore della Direzione 

regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi ritiene per le motivazioni ivi addotte 

di riaprire i termini delle procedure di mobilità in argomento; 

 

RAVVISATA la necessità di garantire la massima partecipazione di candidati alle procedure in 

argomento in considerazione del fatto che i termini delle stesse procedure sono coincidenti  con la 

fruizione delle ferie da parte di molti dipendenti pubblici; 

 

CONSIDERATA l’esigenza e la necessità di sopperire repentinamente all’attuale carenza di 

personale - per i profili e le categoria in argomento - anche a seguito del collocamento in quiescenza 

di numerosi dipendenti regionali, ai sensi delle disposizioni in materia di accesso al trattamento di 

pensione con almeno 62 anni di età e 38 anni di contributi (art. 14 del decreto legge 28 gennaio 

2019, n. 4 convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26; 

 

CONSIDERATO che: 

- la citata legge n. 56/2019 stabilisce, per il triennio 2019-2021, la facoltà per le 

Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, di effettuare le procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo 

prima di indire procedure concorsuali; 

01/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



- ai fini del fabbisogno del personale risulta essere opportuno, secondo i canoni del buon 

andamento dell’azione amministrativa, procedere comunque al reclutamento di personale 

attivando in via prioritaria le procedure previste dal citato art. 30 del decreto legislativo n. 

165/2001, acquisendo in tal modo personale, con esperienza, di cui l’Amministrazione 

regionale potrà disporre in tempi celeri; 

- l’art. 30 del menzionato decreto legislativo prevede siano pubblicati sul  sito istituzionale 

della pubblica amministrazione interessata gli avvisi di mobilità per un  periodo pari almeno 

a trenta giorni non escludendo l’eventuale possibilità di proroga o riapertura dei termini; 

 

DATO ATTO che le procedure di mobilità in argomento terminavano alle ore 23:59 del giorno 29 

agosto 2020, ovvero sabato, e che il primo termine utile per la riapertura delle medesime procedure 

con la contestuale pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio è il giorno martedì 1° 

settembre 2020; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità e la necessità di procedere alla riapertura dei termini per le 

motivazioni sopra riportate degli avvisi pubblicati sul BUR n. 96 del 30.07.2020, di cui alle 

determinazioni dirigenziali G09033/2020, G09034/2020, G09035/2020, G09036/2020, 

G09037/2020, G09038/2020, G09039/2020, G09040/2020, G09041/2020 concernenti la selezione 

di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, rivolta ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 1, comma 2, del 

D.lgs. n. 165/2001 con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, ai sensi dell’art. 2, 

commi 2 e 3, del D.lgs. n. 165/2001, con un inquadramento corrispondente alle categorie ivi 

previste del comparto Funzioni locali, compresi i dipendenti in comando o fuori ruolo presso le 

strutture Organizzative per la gestione della Giunta della Regione Lazio; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:  

 

- di procedere alla riapertura dei termini delle procedure relative agli avvisi di mobilità pubblicati 

sul BUR n. 96 del 30.07.2020, di cui alle determinazioni dirigenziali G09033/2020, G09034/2020, 

G09035/2020, G09036/2020, G09037/2020, G09038/2020, G09039/2020, G09040/2020, 

G09041/2020 dalla data di pubblicazione del presente provvedimento fino al giorno 11 settembre 

2020; 

- di confermare i medesimi avvisi e quanto in essi previsto pubblicando il presente provvedimento 

di riapertura dei termini sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet della 

Regione www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso; 

- di dare atto che le domande prodotte dai candidati fino al 29 agosto 2020 e registrate dal sistema 

on line sono fatte salve e rimangono acquisite agli atti. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet della Regione www.regione.lazio.it - sezione Bandi di concorso.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

                                                                                   Il Direttore 

                                                                                     Alessandro Bacci 

01/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107

http://www.regione.lazio.it/

